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Anotace:

Diplomová práce se zabývá výkladem 2. přikázání, známého jako přikázání

Nezobrazíš, respektive Ex 20,4 v pojetí teologie CČSH, zastoupené zde

především pojetím Zdeňka Trtíka, hlavního autora oficiálního katechismu církve.

Trtík používá jako předlohu pro svůj výklad překlad Bible kralické, který usiluje o

co nejvěrnější překlad původního hebrejského znění a který je v pojetí 2. přikázání

v linii nejdůležitějších historických překladů Bible v čele s Vulgátou. Těmto

překladům ve své většině odpovídají také jejich výklady, které o nezobrazování

Boha nehovoří. Trtíkův výklad však zřetelně vychází z výkladové tradice,

orientované zřejmě spíše Biblí Curyšskou, která nezobrazování Boha jako výklad 2.

přikázání zdůrazňuje. Tuto tradici Trtík navíc osobitým způsobem

přetváří. Protože tyto dvě hlavní vykladačské linie jsou od sebe do jisté míry

vzdáleny, pokusila jsme se určit konkrétní důvody, které mohly Trtíka vést

k upřednostnění jedné z tradic, a zároveň určit konkrétní prameny či inspirační

zdroje, které Trtík ve svém výkladu mohl uplatnit. Současně se pokouším poukázat

na sporná místa Trtíkova výkladu a navrhnout částečné řešení naznačených

problémů.
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Annotation:

This diploma thesis deals with the interpretation of the 2nd commandment,

known as “Thou shalt not make unto thee any graven image” (KJV), respectively

Ex 20.4 in the concept of theology of the Czechoslovak Hussite Church,

represented mainly by the concept of Zdeněk Trtík, the main author of the official

catechism of the Church. Trtík uses as a template for his interpretation a

translation of the Kralice Bible, which seeks the most faithful translation of the

original Hebrew meaning and which is in the conception of the second

commandment in the line of the most important historical translations of the

Bible, for example of the Vulgate. Most of these translations also correspond to

their interpretations, which do not speak of prohibition on depiction of God. Trtík's

interpretation, however, is clearly based on an interpretative tradition, oriented

rather on the Zürich Bible, which emphasizes the non-depiction of God as an

interpretation of the 2nd commandment. Trtík, however, transforms this tradition

in his own distinctive way. Because these two main interpretative lines are

somewhat remote from each other, I have tried to identify the specific reasons

that could lead to Trtík's preference of one of the traditions, and at the same time

to ascertain the specific or inspiration sources that Trtík could use in his

interpretation. At the same time, I tried to point out the controversial points of

Trtík's interpretation and propose a partial solution to the indicated problems.
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Úvod

2. přikázání, známé rovněž jako přikázání „Nezobrazíš“, má mezi

ostatními výroky Desatera svým způsobem zvláštní postavení.1 Někteří

vykladači jej přiřazují k přikázání prvnímu, někteří jej chápou a vykládají

samostatně.2 Někteří překladatelé dokonce považují za nezbytné původní

výroky Ex 20,4 rozšířit o svoje pochopení toho, co se v nich sděluje, přímo

v překládaném textu.3 Tato studie se zabývá výkladem 2. přikázání v pojetí

Zdeňka Trtíka, který osobitým způsobem propojuje všechny tyto přístupy:

přikázání „Nezobrazíš“ chápe jako samostatné, avšak zároveň rozvíjející a

dokončující přikázání první. Vykládá podle kralického překladu, ale zároveň si

je dobře vědom konkretizující tradice překladu i výkladu.4 Pokusím se blíže

vymezit pravděpodobný zdroj Trtíkovy inspirace, nastínit možné důvody, které

1 V této studii vycházím z dělení Desatera podle tradice reformované.

2 Tradice katolická a luteránská chápou Ex 20,2-6 jako jedno (první) přikázání, tradice rabínského

judaismu též jako jedno (avšak druhé v pořadí) přikázání, helénistický judaismus, pravoslaví,

anglikáni, reformovaní a většina evangelikálních církví Ex 20,4-6 chápou jako samostatné (v

pořadí druhé) přikázání.

3 Zürcher Bibel, Einheitsübersetzung, Gute Nachricht Bibel, překlad Starého zákona Josefa Hegera,

Český ekumenický překlad (dále jen ČEP).

4 Pro usnadnění orientace v tématu zde umisťuji dva překlady 2. přikázání: podle Bible kralické,

z které vycházel Trtík ve všech zde pojednávaných výkladech Ex 20,4, a podle Curyšské bible, jež

stojí u kořenů reformované tradice překladu.

Kralická bible: „Neučiníš sobě rytiny, ani jakého podobenství těch věcí, kteréž jsou na nebi svrchu,

ani těch, kteréž na zemi dole, ani těch, kteréž u vodách pod zemí. Nebudeš se jim klaněti, ani jich

ctíti. Nebo já jsem Hospodin Bůh tvůj, Bůh silný, horlivý, navštěvující nepravost otců na synech do

třetího i čtvrtého pokolení těch, kteříž nenávidí mne, a činící milosrdenství nad tisíci těmi, kteříž

mne milují, a ostříhají přikázaní mých.“ Curyšská bible: „Du sollst dir kein Gottesbild machen noch

irgendein Abbild von etwas, was oben im Himmel, was unten auf der Erde oder was im Wasser

unter der Erde ist. Du sollst dich nicht niederwerfen vor ihnen und ihnen nicht dienen, denn ich,

der HERR, dein Gott, bin ein eifersüchtiger Gott, der die Schuld der Vorfahren heimsucht an den

Nachkommen bis in die dritte und vierte Generation, bei denen, die mich hassen, der aber Gnade

erweist Tausenden, bei denen, die mich lieben und meine Gebote halten.“
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ho mohou vést k názoru, že se v hebrejských výrocích hovoří o nezobrazování

Boha a božstev a poukázat na určité problémy, které se v Trtíkově výkladu, a

tím zároveň v katechismu CČSH, jehož je Trtík hlavním autorem, objevují, a

které souvisejí jak s Trtíkovým pochopením přikázání, tak i s jeho aplikací při

výkladu modloslužby.
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1. Postoj k Desateru v 1. generaci CČS a u Zdeňka Trtíka

Zdeněk Trtík se věnoval Desateru ve dvou textech.5 Nejprve vyšel jeho

spis Výklad Desatera,6 v němž je k biblickému textu Desatera poprvé v historii

CČS připojen podrobnější výklad,7 krátce na to 2. přikázání zpracoval i v Návrhu

katechismu.8 Dříve se sice Desatero objevuje v Československém katechismu,9

„jehož autorství je zaštítěno jménem Karla Farského“,10 avšak výklad není

připojen ani ke druhému, ani k žádnému jinému přikázání. Ve Stručných

informacích o náboženských názorech, úkolech a organisaci církve

5 Kromě Výkladu Desatera a Návrhu katechismu se zde budu zabývat i Základy víry, které však

nejsou v pravém slova smyslu novým Trtíkovým dílem, ale dotvořením Návrhu katechismu po

celocírkevní diskuzi.

6 TRTÍK, Zdeněk. Výklad Desatera. Praha: Blahoslav, 1950.

7 Např. Karel FARSKÝ místo výkladu uvádí příběh o odlití zlatého telete. Srov. Biblická čítanka I. –

Starý zákon. Praha: Blahoslav, 1925. František KOVÁŘ konstatuje, že se „zapovídá modloslužba,

odmítá se i zobrazování Boha“. Srov. Malá bible. Praha: Blahoslav, 1953, s. 390. Alois SPISAR

nevykládá Desatero vůbec, i když třeba věnuje kapitolu nezabíjení, nekradení, nesmilnění,

s Desaterem je nespojí. V krátké kapitolce věnované Izraeli Desatero stručně charakterizuje, ale

ani přikázání nevyjmenuje. Srov. Ethika v duchu církve československé. Praha: Blahoslav, 1948, s.

40-41. Ani Karel STATEČNÝ, který se v počátcích CČS etikou zabýval a zřejmě ovlivnil i etiku

Spisarovu se ve svém Úvodu do etiky a práva přirozeného (Fragment vznikl patrně v rozmezí let

1921-1924. Fond HČSEBF (1919–1944), K. č. 1, sign. C/b. 136 s.) Desaterem nezabývá. Zde je ale

třeba zmínit, že Úvod nedokončil a chybějící strana 8 jeho dochovaného strojopisu s ohledem na

předchozí text mohla alespoň zmínku obsahovat. Ani v jeho příspěvcích k morální teologii se však

s Desaterem nesetkáváme. Srov. FRANKOVÁ, Johana. Vliv etiky Karla Statečného na etiku Aloise

Spisara a na formování etiky Církve československé. Praha, 2015. Bakalářská práce. UK HTF.


[…]


v odlišnosti od ostatních příkladů, ale v tom, že podobně nadcírkevních

příkladů by v tom případě mohla být uvedena větší skupina, mamon přece jen

zcela nepokrývá celou škálu možností toho, na co se může i křesťan v životě

nešťastně upnout. Příkladem může být poslední přikázání Desatera. Je možné,

že Trtík mamon do článku s příklady modloslužby zařadil do značné míry i proto,

že jako nejvšeobecnější modlu na zemi mamon označuje Luther ve Velkém

katechismu, a to právě ve výkladu 1. přikázání (tedy i Ex 20,4). Rovněž je možné,

že další nenáboženské podoby modloslužby neuvádí Trtík proto, že – jak

naznačuje jeho výrok z Výkladu Desatera – modloslužbu chápe jako

náboženskou formu hříchu. Pokud by však toto stanovisko Trtík uplatňoval i
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v Návrhu katechismu a uplatňoval by ho důsledně, nebyl by ve výčtu příkladů

modloslužby patrně zařazen ani mamon.

IV.

Zdeněk Trtík se v katechismu soustředí na vyjádření správné víry –

z Náboženských revuí této doby se dozvídáme, že katechismus měl být závazný

a měl postavit určité meze nesprávně chápanému principu svobody svědomí

v CČS(H). Ve výkladu 2. přikázání Trtík směřuje pozornost věřících od ulpívání

na materiálních „náboženských výrazech“ k hlubšímu, niternějšímu osobním

vztahu já – Ty. Luther s kritikou určitých představ a mamonu nastiňuje ve

výkladu 1. přikázání zároveň řešení ve formě principu sola gratia a sola fide.

Člověk musí zcela spoléhat výlučně na Boha a Boží milost, v ničem jiném nemá

hledat spásu a ničemu jinému nemá umožnit zastření tohoto horizontu. Trtík

v Základech víry vysvětluje, že zpodobení Boha nebo božstev a klanění se jim je

přiklánění srdce k falešným bohům, které si člověk sám vytváří – to je

Lutherově stanovisku blízké, vlastně je můžeme prakticky ztotožnit. Zároveň

chce Trtík zřejmě vložit do starého pohledu na modloslužbu také nový prvek a

přináší specifickou variantu existujícího výkladu o nezobrazování Boha tím, že

k němu připojí také božstva a příklady, které je snad mají reprezentovat. Tato

osobitá vrstva výkladu zde však není dostatečně vyložena a není proto úplně

snadné jí porozumět. Ve Výkladu Desatera Trtík hovoří o připnutí myšlení ke

zjevení, chápání Boha jako osobního, poslušné důvěře, uctívání Boha pravého.

Jen duch Kristův může vypudit démony model – za předpokladu, že církev sama

bude prosta modloslužby. Tento výklad naznačuje pozice, z kterých Trtík k

tradičně pojatému modlářství v katechismu přistupuje, ale ani ve Výkladu

Desatera nenajdeme vysvětlení souvislosti mezi zpodobováním Boha a

například ostatky. Na základě analogie s příkladem Písma je možné

předpokládat, že jsou i ostatky v případě modloslužby považovány za „božské“,

avšak tímto způsobem lze vyřešit nejasnost jen částečně – když podobně

vyložíme všechny Trtíkem uvedené příklady modloslužby, nezbyde nám ani
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jeden jako možný příklad zpodobení Boha nebo božstev. Nebude pak snadné

jasně definovat, jak lze v daných souvislostech 2. přikázání porušit.

V.

Změněné podmínky pro působení CČS vyžadovaly změnu i v samotné

církvi a s tím související nové definování toho, čemu vlastně církev věří. Biblický

personalismus jako cesta k prohloubení spirituality církve ani dnes neztrácí

svou hodnotu a svůj náboj. Zvolený formát katechismu – 345 stručně

formulovaných výroků – však neumožňuje uvést podrobnější vysvětlení tam,

kde by z hlediska běžného uživatele katechismu bylo možná zapotřebí, jako je

tomu v případě výkladu 2. přikázání. Tento relativní deficit je však možné využít

jako příležitost k hlubší reflexi Trtíkova katechismu, cenného jak svým

teologickým záměrem, tak i jako svědectví určité etapy v historii církve, a

zároveň k vyjádření její současné víry. Trtíkův katechismus tak může

představovat určitou výchozí platformu v probíhající diskuzi o identitě Církve

československé husitské, do níž se snaží v rámci svých možností přispět i tato

studie.
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Summary

This diploma thesis deals with the interpretation of the 2nd commandment,

known as “Thou shalt not make unto thee any graven image” (KJV), respectively

Ex 20.4 in the concept of theology of the Czechoslovak Hussite Church,

represented mainly by the concept of Zdeněk Trtík, the main author of the official

catechism of the Church. Trtík uses as a template for his interpretation a

translation of the Kralice Bible, which seeks the most faithful translation of the

original Hebrew meaning and which is in the conception of the second

commandment in the line of the most important historical translations of the

Bible, for example of the Vulgate. Most of these translations also correspond to

their interpretations, which do not speak of prohibition on depiction of God. Trtík's

interpretation, however, is clearly based on an interpretative tradition, oriented

rather on the Zürich Bible, which emphasizes the non-depiction of God as an

interpretation of the 2nd commandment. Trtík, however, transforms this tradition

in his own distinctive way. Because these two main interpretative lines are

somewhat remote from each other, I have tried to identify the specific reasons

that could lead to Trtík's preference of one of the traditions, and at the same time

to ascertain the specific or inspiration sources that Trtík could use in his

interpretation. At the same time, I tried to point out the controversial moments of

Trtík's interpretation, for which I consider above all that Trtík did not elucidate the

way from Ex 20.4 in the translation of the Kralice Bible to interpretation in the

meaning of the non-depiction of God or deities, it is also not quite clear what could

be such depictions, and there is a lack of clear interconnection between the

individual articles of his interpretation. I also tried to propose a partial solution to

the indicated problems.