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Johana Franková si zvolila pro svou diplomovou práci na první pohled poměrně úzké téma, a to pojetí

Ex 20,4, tj. druhého přikázání, v tradici teologie CČSH. Úzce vymezené téma však nebylo práci nikterak

na škodu, naopak umožnilo jí proniknout do nebývalé hloubky textu.

Už první kapitola přichází se zajímavým zjištěním, že druhému přikázání, potažmo celému Desateru,

nebyla v prvních třech desetiletích Církve československé věnována zvláštní pozornost. Franková

prostudovala dostupné prameny a všimla si, že Desatero je zmiňováno v těchto letech povětšinou ve

zkrácené podobě bez dalších výkladů jen vyjmenované.

Poprvé se zaměřil na Desatero až Zdeněk Trtík na začátku padesátých let. Franková se věnuje zejména

dvěma jeho textům: Výkladu Desatera (1950) a Návrhu katechismu (1954). Oba texty analyzuje velice

podrobně a srovnává je s dalšími texty, které byly v této době hojně studovány, ve snaze najít hlavní

prameny Trtíkovy inspirace. Přitom dochází k zajímavému zjištění, že Trtík při interpretaci Ex 20,4

vytvořil originální spojení různých výkladových tradic, které jsou obvykle svázány též s určitou

překladovou tradicí – 1. nevytváření rytin (kralický překlad, Vulgáta, KJV, Lutherova bible), 2.

nezobrazování Boha (ČEP, Curyšský překlad, popř. některé novější, zejména německé překlady).

Zároveň se snaží poukázat na hlavní problémy, které jsou spjaty s takovým spojením dvou tradic.

Značná pozornost je v průběhu celé práce věnována snaze odkrýt prameny, z nichž mohl Trtík vycházet.

Přitom Franková přichází hned s několika zajímavými hypotézami.

Franková postupuje při zkoumání textů diachronně a načrtává zvláštní cestu pojetí druhého přikázání

v CČSH. Tato linie vychází ze zmíněných Trtíkových textů a ústí do Základů víry CČS, které byly

publikovány v roce 1958. Okrajově si všímá i dalších textů (Kubáč, Medek, Šandera), které však při

výkladu Ex 20,4 nepřicházejí se zásadně novým pohledem. Za mimořádně zajímavé zjištění lze

považovat také to, že ačkoli Trtík koncipoval svůj výklad na základě kralického překladu, hodí se

v posledku i k ČEPu. Páce přichází též s řadou drobných postřehů, např. že CČSH, ačkoli si stanovila

aktualizovat biblické texty podle posledního vydání ČEPu, tento postup vždy nedodržuje atd.

Práce má mimořádně rozsáhlý aparát odkazů, které neobsahují pouze názvy zpracovávaných textů,

v nichž lze citovanou informaci dohledat, nýbrž rozvíjejí dílčí myšlenky jednotlivých kapitol.

Poznámkový aparát se tak stává nedílnou součástí textu práce. Seznam literatury čítá více než 60

odborných titulů, nepočítaje další literaturu, která se skrývá za vytvořením hypotézy o nezobrazování

Boha, popř. nevytváření obrazů.

Diplomová práce vznikala v rámci projektu SVV, od počátku byla koncipována jako odborná studie,

která by měla být vydána tiskem. Myslím, že se to výrazně projevilo na kvalitě zpracovaných informací.

Po obsahové i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.